关于转发《关于征集“百年辉煌 百年荣光

——庆祝中国共产党成立 100周年”文字和

影像作品的通知》的通知

局属各单位：

2021 年，是中国共产党建党 100周年。中共四川省直属

机关工作委员会、四川省教育厅、四川省地方志工作办公室、

共青团四川省委、四川日报社决定开展“百年辉煌 百年荣光

——庆祝中国共产党成立 100 周年”文字和影像作品征集活

动。现将《关于征集“百年辉煌 百年荣光——庆祝中国共产

党成立 100 周年”文字和影像作品的通知》（川志函〔2021〕

7 号）转发给你们，请按照通知要求认真组织参与。参与单

位自行按照通知要求进行投稿，同时将投稿作品发局宣传信

息处备份。

局宣传信息处联系人：彭俊

联系电话：028-83223677

投稿备份邮箱：1209273539@qq.com

局宣传信息处

2021 年 3 月 1 日

中共四川省直属机关工作委员会
四 川 省 教 育 厅
四川省地方志工作办公室
共 青 团 四 川 省 委
四 川 日 报 社

“百年辉煌 百年荣光

——庆祝中国共产党成立 100周年”

文字和影像作品征集启事

2021年，是中国共产党建党 100周年。百年风雨兼程，世纪

沧桑巨变。在 100 年波澜壮阔的历史进程中，中国共产党带领全

国人民披荆斩棘、砥砺奋进，建立了社会主义新中国，在全面深

化改革开放、全面建设社会主义现代化国家新征程上阔步前进，

谱写了中华民族自强不息、顽强拼搏、实现复兴的壮丽史诗。为

隆重庆祝党的百岁华诞，深刻阐述和充分展示中国共产党百年光

辉历程、伟大成就和宝贵经验，中共四川省直属机关工作委员会、

—2—

四川省教育厅、四川省地方志工作办公室、共青团四川省委、四

川日报社决定开展“百年辉煌 百年荣光——庆祝中国共产党成立

100周年”文字和影像作品征集活动。

一、作品主题

征文内容紧扣“庆祝中国共产党成立 100 周年”主题，全面

回顾中国共产党团结带领中国人民不懈奋斗、争取民族独立与解

放的光辉历程和社会主义建设取得的伟大成就，生动展现中国人

民为追求幸福生活而努力奋斗的精神风貌，传承弘扬中国共产党

人始终不忘为中国人民谋幸福、为中华民族谋复兴的初心和使命，

深刻反映在中国共产党领导下巴蜀大地不断繁荣发展的历史巨变，

深情展望党和人民事业发展的光明前景，充分表达人民群众对党

和祖国的赤子之心、热爱之情，讲好中国共产党的故事，极大鼓

舞全国各族人民为夺取全面建设社会主义现代化国家新胜利、实

现中华民族伟大复兴的中国梦而接续奋斗。

二、作品选题

（一）聚焦中国共产党成立 100周年，回顾中国共产党在内

忧外患中诞生、在磨难挫折中成长、在攻坚克难中壮大、从胜利

走向胜利的光辉历程，反映中国社会主义革命、建设和改革开放

各个时期的光荣历史、伟大成就和宝贵经验，讴歌中国共产党的

领导和社会主义制度。

（二）梳理中国共产党成立 100周年来四川的重要事件、重

大成就、典型人物及感人故事，记录四川广大人民群众在中国共

—3—

产党领导下所经历的奋斗历程、取得的辉煌成就和人民生活发生

的翻天覆地变化。

（三）总结中国共产党成立 100周年来四川各级党组织、四

川各族人民在党领导下不懈奋斗的创新实践、显著特点和经验启

示。

（四）回忆和再现 100 年来四川籍中共党员风采和成绩，书

写和刻画模范共产党员和优秀党组织的感人事迹及奋斗精神，深

刻诠释中国共产党人的初心和使命、光荣和梦想、责任和担当。

三、作品要求

（一）坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，主题鲜明，观点正确，充满正能量。

（二）围绕选题方向，自定视角，自拟题目，体裁不限。作

品应为原创作品，未在国内外公开发表或播出（包括纸媒、网站

及微信平台等新媒体），没有著作权争议。

1.文字作品：小说、散文、论文、诗歌皆可。主题鲜明，语

言流畅，史料准确，文风朴实，饱含真情，突出时代性和故事性；

小说、散文、论文一般控制在 5000 字以内，诗歌不超过 50行；

引用档案文献或参考他人研究成果需注明出处。欢迎大量提供图

片并附说明文字，原纸质图片请扫描成 JPG 格式电子图片，数据

不低于 2M不超过 5M。

2.影像故事：绘画、图片和视频均可。绘画和图片可为单幅，

—4—

也可为组图（组图可跨年代），并附故事概要。视频控制在 5分钟

内，视频格式为MP4、MPG、MPEG、AVI、MOV、FLV等，画

面清晰，情节紧凑，配乐优美，并附解说词。

（三）投稿人须为作品第一作者。请附作者个人简介，内容

包括作者姓名、工作单位、职称职务、联系电话、通讯地址等。

邮箱主题注明“百年辉煌 百年荣光——庆祝中国共产党成立 100

周年”文字和影像作品征集活动字样。

（四）截稿日期：2021年 6月 30日。

四、作品评选

（一）主办单位将共同组织专家集中评审，分文字作品、影

像故事 2 类评选出一、二、三等奖和优秀奖，并为获奖者颁发荣

誉证书和奖金。各奖项数额，根据征集作品情况由专家评审组研

究后确定。

（二）四川日报、川观新闻为本次作品征集活动作宣传推广，

搭建线上主题展区，面向全省千万用户展示优秀作品。

（三）征集作品择优在《巴蜀史志》“庆祝中国共产党成立 100

周年特刊”刊发并支付稿酬，择优在川观新闻、四川机关党建网、

四川省情网、“方志四川”微信公众号、“天府新青年”微信公众

号、“四川共青团”官方微博等平台宣传推广。所有获奖作品结集

公开出版。

五、联系方式

联系人：李海毅

—5—

联系电话：028-86522061 13688085857

投稿邮箱：421551703@qq.com

联系地址：成都市永兴巷 15号 20楼四川省地方志工作办公室

邮政编码：610012

中共四川省直属机关工作委员会 四川省教育厅

四川省地方志工作办公室 共青团四川省委 四川日报社

2021年 1月 22日